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Отсутствие ведения деятельности не освобождает от уплаты страховых 

взносов 

Индивидуальные предпринимателей, которые по каким-либо причинам 

фактически не осуществляют предпринимательскую деятельность и не получают от 

нее прибыль, не освобождаются от обязанности по исчислению и уплате страховых 

взносов в фиксированном размере. Уплата страховых взносов на обязательное 

пенсионное и медицинское страхование осуществляется до момента исключения из 

Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (ЕГРИП) в 

связи с прекращением деятельности физического лица в качестве ИП. 

Обязанность индивидуальных предпринимателей уплачивать за себя страховые 

взносы за периоды, начиная с 01.01.2017, установлена пп. 1 п. 3.4 ст. 23, ст. 430, ст. 

432 Налогового кодекса Российской Федерации (НК РФ). 

В случае неуплаты (неполной уплаты) страховых взносов в установленные 

законодательством сроки (31 декабря, 1 июля, в течение 15 календарных дней с даты 

снятия с учета в налоговом органе в связи с прекращением деятельности), налоговый 

орган определяет сумму страховых взносов, подлежащую уплате за расчетный период. 

Если эта сумма превышает фактически уплаченные плательщиком взносы за 

расчетный период, налоговый орган принимает меры принудительного взыскания 

долга. 

Напомним, что на сайте ФНС России во вкладке «Налоговые калькуляторы» 

находится «Калькулятор расчета страховых взносов», с помощью которого 

плательщик может рассчитать сумму страховых взносов на обязательное пенсионное и 

медицинское страхование, в том числе, за неполный период деятельности, а также в 

размере 1% исходя из суммы доходов. 

 


